
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 27

Quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 27

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 82, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024*

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.000348/2024-15, resolve:

Art 1º Alterar a Comissão Permanente de Heteroidentificação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir deda forma que se segue:

MEMBROS REPRESENTANTES DOS DOCENTES:

Celina Maria de Souza Olivindo, SIAPE nº 1777186, titular, presidente;

Flávio Furtado de Farias, SIAPE nº 1475066, suplente;

Carla Fernanda de Lima, SIAPE nº 1750399, titular; e

Helder Ferreira de Sousa, SIAPE nº 1730753, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

Aurélio Vinícius Araújo Silva, SIAPE nº 1295723, titular; e

Alexsandro Souza dos Santos, SIAPE nº 1188968, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS DISCENTES

Luana de Assunção Souza, Matrícula: 20179127922, titular; e

Dandara Leite Carvalho, Matrícula: 20239010089, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS INDÍGENAS

Ítalo Robson de Freitas Gomes, Membro do povo TREMEMBÉ, Matrícula: 20213013619, titular; e

Bianca Stefani Saldanha da Silva, Membro do povo TIKUNA, Matrícula: 20229013461, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS NEGROS

Nathanael de Sousa Silva, Membro do Coletivo Mukura e Cine Livre, titular; e

Gabriela Marques de Souza, Membro do NEGRACT, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS QUILOMBOLAS

Diego Ramon Paixão da Silva, Liderança jovem do Quilombo Mimbó, titular; e

Rodrigo José Miranda de Brito, Liderança jovem do Quilombo Mimbó, suplente.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga os termos da Portaria Nº 41, de 19 de janeiro de 2024, com
mandato de 02 (dois) anos, a contar a partir de 20 de janeiro de 2024.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 84, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.006731/2023-46, resolve:

Art. 1º Dispensar KARINA RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE 1641908, Professora do Magistério Superior, como subchefe do Curso de



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 27

Medicina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 85, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46;

- o Processo nº 1000196-67.2024.4.01.4002, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de Parnaíba-PI, Vara Federal Cível e Criminal da SSJ
de Parnaíba-PI;

- o Processo nº 23855.000918/2024-48,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98,
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus
Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, LAVÍNIA RIBEIRO SOUSA, para o Código de Vaga nº 1022397.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

EDITAIS

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 1, DE 26 DE JANEIRO DE 2024 DO PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, vem a público retificar informação publicada no edital
anterior, conforme segue:

Na publicação do Edital nº 1, publicada no Diário Oficial União nº 19, de 26 de janeiro de 2024, Seção 3, página 46, com versão
completa publicada no Boletim de Serviço ANO V - Nº 17 Sexta-feira, 26 de janeiro de 2024, que trata do Edital do Processo Seletivo
para a contratação de Professor Substituto, Classe Assistente Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Ciências Econômicas, do Campus
Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

ONDE SE LÊ: 5.1. A taxa de inscrição deverá ser paga por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU-Simples), disponível no site
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp que deverá ser preenchida e impressa com os seguintes códigos:
UG 156680; Gestão 26455; Recolhimento Código 28883-7.

LEIA-SE: 5.1. A taxa de inscrição deverá ser paga por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU-Simples), disponível no site
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru que deverá ser preenchida e impressa com os seguintes códigos: UG
156680; Recolhimento Código 28883-7.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 27

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 004/2024-PREG/UFDPar, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de
31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O cumprimento à ordem judicial proferida no Processo 1000957-98.2024.4.01.4002, no qual foi deferida a tutela de urgência
pleiteada e determinou a formação de banca examinadora especial, nos termos do Art.47, §2º da LDB, a fim de aferir o aproveitamento
de estudos (internato) do discente Lellis Henrique Costa, matrícula 20179147658, do curso de Bacharelado em Medicina da UFDPar..

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição Docente da Banca Examinadora Especial do Curso de Bacharelado em medicina, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, nos termos acima referendados, da forma que se segue:

Eneida Anjos Santos Paiva SIAPE 1871321 Presidente

Carine Alves Nery Santos SIAPE 1775223 Membro

João Maria Correa Filho SIAPE 1140796 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, nomeado pela Portaria UFDPar nº 91, de 06 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Designar os docentes abaixo a compor a Comissão de avaliação do INTEGRA UFDPAR 2023.

Carolina Silva Ribeiro, SIAPE nº 1234648

Josenildo de Souza e Silva – SIAPE nº 1364260

Edvania Gomes de Assis Silva – SIAPE nº 1301254

Flávio Furtado de Farias – SIAPE nº 1475066

Celina Maria de Sousa Olivindo – SIAPE nº 1777186

Luciana Rocha Faustino – SIAPE nº 1177969

Sissy da Silva Souza – SIAPE nº 12861936

Elias Borges do Nascimento Junior - SIAPE nº 1059566

Amanda Silveira Denadai, SIAPE nº 1377679

Francilene Leonel Campos – SIAPE nº 1355995

Darlene Silva dos Santos – SIAPE nº 2613562

France Keiko Nascimento Yoshioka SIAPE: 1551972



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 27

Franciele Basso Fernandes Silva SIAPE: 2266284

Glauko André de Figueiredo Dantas SIAPE: 1242314

Guilherme Pertinni de Morais Gouveia SIAPE: 2988302

Israel de Sousa Evangelista SIAPE nº 2240994

Juliana Félix de Melo SIAPE nº 1542337

Karina Rodrigues dos Santos SIAPE nº 1641908

Lana Veras de Carvalho SIAPE nº 2140896

Leonardo Peres de Souza SIAPE nº 2140963

Natasha Teixeira Medeiros -1880386

Patrícia Xavier Chaves -2584077

Sávia Francisca Lopes Dias -2988366

Lorena Sousa Soares SIAPE nº 2027914

Maria de Fatima Vieira Crespo SIAPE nº 2582132

Moacyr Ferraz do Lago SIAPE nº 1752099

Nayze Lucena Sangreman Aldeman SIAPE nº 2761539

Renata Canalle SIAPE nº 1552610

Sandra Helena de Mesquita Pinheiro SIAPE nº 1666168

Tatiane Caroline Daboit SIAPE nº 2147346

Valdevane Rocha Araujo SIAPE nº 3324284

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO


